



**COMUNE DI LICODIA EUBEA**  
**PROVINCIA DI CATANIA**

DETERMINAZIONE N. 326 del 15-07-2011 / **REGISTRO DI SEGRETERIA**

N. 174 del 12-07-2011 / **Registro Servizio Tecnico**

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dell'ex discarica R.S.U. di C.da Campanaro.  
Approvazione del Quadro economico rimodulato, della Relazione sul conto finale  
e del Certificato di Regolare Esecuzione.



**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

Dr. ing. Alessandro Sapienza

**COMUNE DI LICODIA EUBEA Provincia di CATANIA**

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**SERVIZIO TECNICO**

N. _____ / RG	<b>Oggetto:</b> Lavori di messa in sicurezza dell'ex discarica di R.S.U. di C.da Campanaro. Approvazione del Quadro Economico Finale rimodulato, della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione.
Data _____	
N. <u>174</u> /ST	
Data <u>12-07-2011</u>	

L'anno duemilaundici, il giorno 12 del mese di LUGLIO nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO TECNICO

Premesso

che con Delibera di Giunta Municipale n. 23 del 28/01/2008, esecutiva, venne approvato il Progetto dei "Lavori di messa in sicurezza di emergenza della discarica di R.S.U. in Contrada Campanaro";

Che i lavori sono stati finanziati con Decreto n°54/SRB del 28 Marzo 2008 dall'Agenzia Regionale per i rifiuti e le acque della Regione Sicilia settore 5° per l'importo complessivo di €486.000,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
	importo a base d'asta	€ 350.702,05
	di cui oneri per la sicurezza (€ 8.302,90)	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1: IVA sui lavori 10%	€ 35.070,21
	<b>B2: COMPETENZE PROFESSIONALI</b>	
	progettazione	€ 13.339,98
	direzione lavori e contabilità	€ 14.562,08
	collaudo tecnico amministrativo	€ 1.203,72
	collaudo statico	€ 2.576,33
	coordinatore sicurezza	€ 8.619,68
	rilievi topografici	€ 3.390,99
	cassa	€ 873,86
	IVA 20% su B3	€ 8.913,33
	Ordine 1,5%	€ 655,39
	competenze RUP 0,25*2% di A	€ 1.753,51
	competenze geologiche compreso IVA	€ 19.257,74
	indagini geologiche	€ 2.969,28
	Spese gara e pubblicità	€ 5.000,00
	Imprevisti e arrotondamenti < 5%	€ 17.111,86
	sommano	€ 135.297,95
	Totale progetto	€ 486.000,00

Che con contratto d'appalto in data 15/10/2008, n. 05 di repertorio, registrato a Caltagirone in data 04/11/2008, al n. 263 serie 1, i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta MERSI S.R.L. con sede in Nicosia (EN) Piazzetta La Giglia n. 2, per un importo contrattuale di € 325.654,87 compresi oneri per la sicurezza, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE		
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
	importo lavori al netto	€ 325.654,87
	di cui oneri per la sicurezza (€ 8,302,90)	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1: IVA sui lavori 10%	€ 32.565,49
	B2: COMPETENZE PROFESSIONALI	
	progettazione	€ 13.339,98
	direzione lavori e contabilità	€ 14.562,08
	collaudo tecnico amministrativo	€ 1.203,72
	collaudo statico	€ 2.576,33
	coordinatore sicurezza	€ 8.619,68
	rilievi topografici	€ 3.390,99
	cassa	€ 873,86
	IVA 20% su B3	€ 8.913,33
	Ordine 1,5%	€ 655,39
	competenze RUP 0,25*2% di A	€ 1.753,51
	competenze geologiche compreso IVA	€ 19.257,74
	indagini geologiche	€ 2.969,28
	Spese gara e pubblicità	€ 5.000,00
	Imprevisti e arrotondamenti < 5%	€ 17.111,86
	Ribasso d'asta ed IVA	€ 27.551,90
	sommano	€ 160.345,13
	Totale progetto	€ 486.000,00

Che con propria determina n. 139/UT (n.395/SG del 25/06/2009) è stata approvata una perizia di variante e assestamento con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA		
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
	importo a base d'asta	€ 350.664,70
	di cui oneri per la sicurezza	€ 7.862,07
	importo dei lavori al netto del ribasso del 7,3152%	€ 325.588,00
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1: IVA sui lavori 10%	€ 32.558,80
	B2: COMPETENZE PROFESSIONALI	
	progettazione	€ 11.698,13
	direzione lavori e contabilità	€ 14.560,78
	collaudo amministrativo	€ 841,60
	perizia di variante e assestamento	€ 1.231,28
	coordinatore sicurezza	€ 8.619,22
	rilievi topografici	€ 3.390,99
	cassa	€ 806,84
	IVA 20% su B2	€ 8.229,77
	Liquidazione Ordine 1,5%	€ 605,13
	competenze RUP 0,25*2% di A	€ 1.753,32
	competenze geologiche compreso IVA	€ 12.701,92
	indagini geologiche	€ 2.969,28
	Spese pubblicità gara	€ 3.256,80
	ribasso d'asta e IVA	€ 27.584,37
	economie	€ 29.603,77
	sommano	€ 160.412,00
	Totale progetto	€ 486.000,00

Che nel quadro economico di suddetta perizia, fra le somme a disposizione, il Direttore dei Lavori per mero errore materiale, decurtava di € 6.555,83 la voce relativa alle competenze geologiche;

Che successivamente i professionisti incaricati della redazione dello studio geologico richiedevano il saldo delle competenze per complessivi € 6.555,83 giusto fatture n. 6/2009 e n.39/2009;

Che in data 25/11/2010 la D.L. trasmetteva un quadro economico finale "rimodulato a seguito del ripristino delle competenze geologiche:

<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>		
<b>RIMODULATO A SEGUITO DEL RIPRISTINO DELLE COMPETENZE GEOLOGICHE</b>		
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
	importo a base d'asta	€ 350.664,70
	di cui oneri per la sicurezza	€ 7.862,07
	importo dei lavori al netto del ribasso del 7,3152%	€ 325.588,00
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1: IVA sui lavori 10%	€ 32.558,80
	<b>B2: COMPETENZE PROFESSIONALI</b>	
	progettazione	€ 11.698,13
	direzione lavori e contabilità	€ 14.560,78
	collaudo amministrativo	€ 841,60
	perizia di variante e assestamento	€ 1.231,28
	coordinatore sicurezza	€ 8.619,22
	rilievi topografici	€ 3.390,99
	cassa	€ 806,84
	IVA 20% su B2	€ 8.229,77
	Liquidazione Ordine 1,5%	€ 605,13
	competenze RUP 0,25*2% di A	€ 1.753,32
	competenze geologiche compreso IVA	€ 19.257,74
	indagini geologiche	€ 2.969,28
	Spese pubblicità gara	€ 3.256,80
	ribasso d'asta e IVA	€ 27.584,37
	economie	€ 23.047,95
	<b>sommano</b>	<b>€ 160.412,00</b>
	<b>Totale progetto</b>	<b>€ 486.000,00</b>

Il Q.T.E. finale e le sue voci di spesa rientrano tutte all'interno del finanziamento concesso dall'ARRA, con una economia di €, 23.047,95 oltre al ribasso d'asta;

Che in data 21/12/2010 veniva notificato decreto ingiuntivo da parte dei professionisti geologi;

Che in data 24/12/2010 veniva inoltrata la richiesta della somma di €. 6.555,84 all'A.R.R.A. che con nota 2608 del 24/01/2011 comunicava di non poter procedere alla liquidazione perché non previste nel Q.T.E. della perizia di variante approvata con la citata determina 139/2009/UT e che detta somma, di conseguenza, non figurava tra le somme impegnate con il Decreto n. 338/SRB del 4/12/2009 trasmesso, per la prima volta, con la citata nota dell'ARRA n. 2608 del 24/01/2011;

Che la D.L. ha trasmesso in data 17/05/11 la relazione sul conto finale in uno con il certificato di regolare esecuzione datato 29/06/2009, con le seguenti risultanze:

- Ammontare conto finale	€ 325.588,00
- A dedurre i certificati di pagamento liquidati	€ 323.960,00
- Credito dell'impresa al netto	€ 1.628,00
- IVA ( 10%)	€ 162,80
- Totale	€ 1.790,80

Ritenuto di dover approvare il nuovo quadro economico, così come proposto e rimodulato dalla D.L. per il ripristino delle competenze geologiche, la relazione sul conto finale nonché il certificato di regolare esecuzione;

Vista la determina Sindacale n. 2 del 24/05/2007 con le quali sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 51, comma 3 L. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana;

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

- 1) Dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
- 2) Approvare il **quadro economico finale** rimodulato dalla D.L. per il ripristino delle competenze geologiche come appresso riportato:

<b>QUADRO ECONOMICO FINALE</b>		
<b>RIMODULATO A SEGUITO DEL RIPRISTINO DELLE COMPETENZE GEOLOGICHE</b>		
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
	importo a base d'asta	€ 350.664,70
	di cui oneri per la sicurezza	€ 7.862,07
	importo dei lavori al netto del ribasso del 7,3152%	€ 325.588,00
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
	B1: IVA sui lavori 10%	€ 32.558,80
	<b>B2: COMPETENZE PROFESSIONALI</b>	
	progettazione	€ 11.698,13
	direzione lavori e contabilità	€ 14.560,78
	collaudo amministrativo	€ 841,60
	perizia di variante e assestamento	€ 1.231,28
	coordinatore sicurezza	€ 8.619,22
	rilievi topografici	€ 3.390,99
	cassa	€ 806,84
	IVA 20% su B2	€ 8.229,77
	Liquidazione Ordine 1,5%	€ 605,13
	competenze RUP 0,25*2% di A	€ 1.753,32
	competenze geologiche compreso IVA	€ 19.257,74
	indagini geologiche	€ 2.969,28
	Spese pubblicità gara	€ 3.256,80
	ribasso d'asta e IVA	€ 27.584,37
	economie	€ 23.047,95
	<b>sommano</b>	<b>€ 160.412,00</b>
	<b>Totale progetto</b>	<b>€ 486.000,00</b>

- 3) Approvare la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione con le seguenti risultanze:

- Ammontare conto finale	€ 325.588,00
- A dedurre i certificati di pagamento liquidati	€ 323.960,00
- Credito dell'impresa al netto	€ 1.628,00
- IVA ( 10%)	€ 162,80
- Totale	€ 1.790,80

- 4) Dare atto che il Q.T.E. finale e le sue voci di spesa rientrano tutte all'interno del finanziamento concesso dall'ARRA, con una economia di € 23.047,95 oltre al ribasso d'asta;

- 5) Disporre a cura del R.U.P. la richiesta all'ente finanziatore per l'accredito delle somme ancora da liquidare, per l'ammontare complessivo di € 8.346,64.

IL R.U.P.

Dott. Salvatore Perremuto



IL DIRIGENTE

Dott. Ing. Alessandro Sapienza

Publicato all'albo informatico il \_\_\_\_\_ Al N. \_\_\_\_\_  
Addi \_\_\_\_\_

**IL MESSO COMUNALE**  
**SIG. Miano Sebastiano**

---

---

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto Segretario Comunale, su dichiarazione del messo comunale, certifica che la presente determina è stata affissa all'Albo informatico per 15 giorni consecutivi, dal \_\_\_\_\_, al \_\_\_\_\_, senza/con osservazioni.

**IL PROTOCOLLISTA**

Dalla Residenza Municipale, li \_\_\_\_\_  
**IL MESSO COMUNALE**  
Sig. Miano Sebastiano

\_\_\_\_\_  
**IL SEGRETARIO COMUNALE**

---

---

Per copia conforme ad uso amministrativo  
COMUNALE

**IL SEGRETARIO**

Addi \_\_\_\_\_